
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA 2 SOCIO ASSISTENZIALE 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 144 del 12-11-2024 

 
N. Registro Generale 824 del 12-11-2024 

 

Oggetto: 
Trasporto alunni pendolari destinazione Mussomeli - Agrigento  Lercara 
Friddi  - Affidamento servizio alla ditta  Bus Away s.r.l  .Cig: 
B419504D89 

 
CIG: B419504D89 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA 2 SOCIO ASSISTENZIALE 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 145 del 11-11-2024 

 

Oggetto: 
Trasporto alunni pendolari destinazione Mussomeli - Agrigento  Lercara 
Friddi  - Affidamento servizio alla ditta  Bus Away s.r.l  .Cig: 
B419504D89 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 
Che con deliberazione della G.M. n.95 del 27/07/2024 veniva assegnata al responsabile  Area 
Socio Assistenziale   la somma di euro 65.000,00 per il trasporto degli alunni pendolari residente 
in questo Comune  nel periodo 2024/2025; 
Che con la predetta deliberazione la spesa veniva prenotata al cap. 1418/2 imp. provv. 177 codice 
di bilancio 04.06.1.03.02.15.002  del bilancio 2024/2025  così formulato   per € 30.000,00 
esercizio 2024 e per € 35.000,00 esercizio 2025; 
Preso Atto che: 

● ai sensi del comma 1 dell’art. 1 della citata L. R.  26/5/1973 n° 24, per come sostituito dal comma 
60 dell’art. 139 della L. R. 4/2003,  "La Regione Siciliana garantisce attraverso i comuni il 
trasporto gratuito agli alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel 
comune, o frazione diversa dello stesso comune che si recano presso altro comune, per frequentare 
scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di residenza o frazione dello 
stesso, la corrispondente scuola pubblica …."; ai sensi del comma 3 del richiamato art. 1 della L. R. 
26/5/1973 n° 24; "Il Sindaco sulla base delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, 
assicura agli alunni il trasporto gratuito attraverso il rilascio di abbonamenti a servizi pubblici di 
linea o, su richiesta motivata degli interessati, mediante altri mezzi gestiti direttamente dal comune 
o mediante servizio affidato a terzi"; la Regione  assegna annualmente ai comuni interessati che 
documentano la spesa sostenuta nell’anno precedente in rapporto al costo per il trasporto con il 
servizio pubblico di linea un contributo per tale trasporto; 

● l’art. 9 della L.R. n° 14/2002, concernente il "Trasporto gratuito degli alunni, scuola dell’obbligo e 
medie superiori", che ha modificati gli art. 1 e 2 della L.R. n° 24/1973, prevede l’erogazione di un 
contributo da parte dell’Ente secondo le condizioni di cui ai commi 5° e 6° dell’art.1 che di seguito si 
riportano:  

● comma 5: "Il contributo per il trasporto scolastico è commisurato al costo dell’abbonamento per il 
servizio pubblico di linea per la scuola allocata nel comune più vicino, anche se lo studente sceglie 
una scuola più lontana."  

● comma 6: "Il contributo per il trasporto gratuito è riconosciuto per i giorni di effettiva frequenza. Se 
lo studente documenta una frequenza scolastica inferiore a quindici giorni non ha diritto per il mese 
corrispondente ad alcun rimborso. Per i mesi in cui ricadono le festività infrasettimanali o i periodi 
di vacanza o la chiusura e l‘inizio dell’anno, i giorni di frequenza minima ai finì del rimborso del 
trasporto sono ridotti proporzionalmente";  

● la Regione Siciliana con legge del 20 giugno 2019 n.10 "disposizione in materia di diritto allo 
studio" ed in particolare con l’art.12 "Misure sui trasporti pubblici" e con i successivi decreti 
assessoriali attuativi n.52 del 04/03//2021 e n. 64/2021, la gratuità del servizio di trasporto scolastico 



per gli studenti delle scuole medie superiori è riservata agli studenti in maggiori condizioni di 
disagio economico entro il tetto massimo di ISEE pari ad € 10.632,94; 

 
Che con propria Determinazione n. 135 del 29/10/2024 venivano  impegnate le somme  al codice 
di bilancio 04.06.1.03.02.15.002 cap.1418/2 imp. def. 449 del bilancio 2024/2025; 
Che le ditte di trasporto autorizzate dalla Regione Sicilia a svolgere il servizio di trasporto pubblico 
di linea nel territorio di questo Comune sono due e, precisamente, la ditta Bus Away s.r.l. per le 
linee Agrigento – Mussomeli – Palermo e la ditta Camilleri & Argento s.r.l. per le linee Santo 
Stefano Quisquina – Bivona e, pertanto, non occorre ricorrere al mercato MEPA per l’acquisizione 
del servizio; 
Ritenuto di affidare il servizio di trasporto degli alunni pendolari residenti in questo Comune per il 
periodo a.s. 2024/2025 alla Bus Away s.r.l. per le destinazioni Agrigento – Mussomeli – Lercara 
Friddi, unica ditta autorizzata dalla Regione Sicilia a svolgere il servizio pubblico di linea per le 
predette destinazioni; 
Che la somma occorrente per tale servizio è pari a euro 30.300,00, 
VISTO il DURC con scadenza il 21/02/2025 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
VISTO il decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e s.m.i. 
VISTA la Legge n. 241/1990  
Per quanto in narrativa espresso 
 
 
 

Propone 
Di affidare il servizio di trasporto degli alunni pendolari residenti in questo Comune per l’anno 
scolastico 2024/2025 alla Bus Away s.r.l. per le destinazioni Agrigento–Mussomeli –Lercara Friddi 
per gli alunni pendolari avente diritto; 
Di dare atto che la ditta Bus Away s.r.l. è autorizzata dalla Regione Sicilia a svolgere il servizio 
pubblico di linea per le destinazioni di Agrigento – Mussomeli – Palermo; 
Di dare atto  che la spesa di € 30.300,00 è stata impegnata con Determinazione del responsabile 
dell’area Socio Assistenziale  n135 del 29/10/2024 con imputazione al codice di bilancio 
04.06.1.03.02.15.002 cap.1418/2 imp.n.449; 
Di dare atto che il CIG è:B419504D89 
Dato atto, in ultimo, in osservanza del Piano triennale di Prevenzione e della Corruzione,  periodo 
2024/2026, approvato con la Deliberazione di G.M. n.9 del 30/01/2024, dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 
  
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               0 LUCIA LOMBINO 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 2 
SOCIO ASSISTENZIALE con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 11-11-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


